

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۲/۱۰

خوشحال آصفی

عمران خان د کالیو سره په سترگو ننوځي



وروسته له دې چې د افغانستان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانګړی استازی په اسلام آباد کې له پاکستانیو چارواکو سره د افغانستان د سولې په اړه وکتل؛ د پاکستان صدراعظم عمران خان ویلي چې هېواد کې یې د طالبانو پټنځایونه نشته او له امریکا غواړي چې پاکستان د کرایي توپک په څېر ونه کاروي. یعنې امریکا دې پاکستان د پیسو بدل کې د بل لپاره (افغانستان لپاره) نه جنګوي. دا په داسې حال کې ده چې د اکسفورډ پوهنتون په مرسته د برېتانيا یوه څېړنه ښيي چې د نړۍ د ترهګرو تر ټولو ډېر مرکزونه په پاکستان کې دي. راپور وايي طالبان، القاعده شبکه، لشکر طیبه، لشکر جنګوي او نور ترهګر هغه ډلې دي چې په پاکستان کې یې سر را اوچت کړی دی او لا هم په دغه هېواد کې مرکزونه لري.

عمران خان ولي رنو سترگو کې شګي اچوي؟

په داسې حال کې چې د افغانستان په ګډون د نړۍ ډیری هیوادونه نور د پاکستان په اصلي څېره پوه شوي او ورته په ډاګه شوي چې د نړۍ د ترهګرو تر ټولو ډېر مرکزونه په پاکستان کې دي؛ لا هم عمران خان د نړیوالو په سترگو کې شګي اچوي او د خپل هیواد د استخباراتي ملایانو د رپورټ لاندې ترهګر چني پټوي. اوس لویه پوښتنه هم همدا ده چې ټوله نړۍ په دې قانع ده چې پاکستان د ترهګرو مور ده چې په کال کې په زرګونو ترهګر زیږوي، نو بیا ولې عمران خان د ټولې نړۍ په سترگو کې شګي اچوي؟ آیا عمران خان ته دا ټوله نړۍ رنده ښکاري یا نړیوال ماشومان فکر کوي او که عمران خان په خپله ماشومانه خبرې کوي؟

عمران خان ځکه په پاکستان کې په ټولو ترهګر او د ترهګر په پټنځایونو سترګې پټې کړې چې نوموړي ته د هغه هیواد پوځ لخوا لارښوونه شوې چې د امریکا د ولسمشر ډونالد ټرمپ لیک ته تند ځواب ورکړي څو له امریکا مجبوره شي او پر پاکستان د ډالرو غوا بېرته لنگه کړي. د امریکا حکومت په وروستیو کې د تروریستي ډلو پر وړاندې د پاکستان له خوا په قاطع اقداماتو کې د اسلام آباد د پاتې راتللو له امله دغه هیواد ته د درې سوو میلیونو ډالرو پوځي مرسته وځنډوله. له هغې وړاندې امریکا دغه هیواد (پاکستان) سرکال د امریکا د متحده ایالاتو د پوځي زده کړو له نړیوال پروګرام نه هم وویستلو. همداشان له دې وړاندې د امریکا کانګرس د ایتلاف له بسپني پاکستان ته د ۵۰۰ میلیون ډالرو ورکړه ځنډول شوې وه.

اوس دغه ټول فشارونه پاکستان حس کړي دي او د دې لپاره چې له امریکا ډیرې پیسې وشکوي؛ عمران په رڼا ورځ د نړیوالو په سترگو کې شګي اچوي او وایي چې پاکستان کې هیڅ ترهګر نشته. همداراز یو بل دلیل چې عمران خان یې په دغه هیواد کې د ترهګرو په پټنځایونو او ځالو سترګې پټولو ته اړ کړی دی؛ هغه په خپلو چارو کې د عمران نامستقل والی او پوځ پورې منحصر کېدل دي. په دې مانا چې عمران خان که څه هم د پاکستان صدراعظم دی خو د ترهګرو پر وړاندې د هر اقدام عام و تام صلاحیت د دغه هیواد د پوځ او استخباراتو په لاس کې دی او عمران خان لکه د بوت په شان یو سمبول دی. هر څه چې پوځ وایي او د استخباراتو خوښه وي؛ هماغه د عمران خان په خولې نړیوالو ته وایي.

عمران خان ولي پاکستان له کرایي توپک سره تشبیه کړ؟

دا چې عمران خان له امریکا غوښتي چې پاکستان د کرایي توپک په څېر ونه کاروي؛ اشاره یې د امریکا متحده ایالتونو د ولسمشر ډونالد ټرمپ لخوا نوموړي ته استولې لیک ته وه چې په کې یې له عمران غوښتي چې وسله وال طالبان له افغان حکومت سره د سولې خبرو ته حاضر کړي. اوس په پاکستان کې عام باور دا دی چې دغه هیواد له امریکا سره په ټانټو ژولو کې لوی تاوان کړی دی. د پاکستان د اوسني سیاست منتقدین د نوموړي هیواد په حکومتي نظام نیوکه کوي چې ولې یې د ډالرو له غوا (امریکا) سره خپلې اړیکې خړې پړې کړې؟

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولئ

څه موده وړاندې د امریکا دفاع وزارت د تروریستي ډلو پر وړاندې د پاکستان له خوا په قاطع اقداماتو کې د اسلام اباد د پاتې راتللو له امله دغه هیواد ته د درې سوو میلیونو ډالرو پوځي مرستو د بندولو اعلان وکړ. له دغې اعلان څو ورځې مخکې یو امریکایي مقام ویلي وو چې پاکستان سبرکال د امریکا د متحده ایالاتو د پوځي زده کړو له نړیوال پروگرام نه ایستل شوی دی. ټاکل شوی وه چې سبرکال د پاکستان د پوځ ٦٦ منصبداران د نظامي زده کړو لپاره د امریکا متحده ایالاتو ته ولاړ شي اما امریکا دغه هیواد (پاکستان) د پوځي زده کړو له دغه پروگرامه وویست. همداشان د امریکا ولسمشر ډونالد ټرمپ د سبر کال په لومړیو کې پاکستان ته هغه مرستې وځنډولې چې د ایتلاف د ملاتړ د بسپني په نوم ورکول کېدې. له دې وړاندې د امریکا کانګرس د ایتلاف له بسپني پاکستان ته د ٥٠٠ میلیون ډالرو ورکړه ځنډول شوې وه.

دغه ټول فشارونه سبب شول څو پاکستان خپله څېره په آینه کې وويني او په خپلو کړو پېښمانه شي. اوس د دې لپاره چې امریکا ته په یاد کړي چې مونږ (پاکستان) خو تل د امریکا کرایي ټوپک پاتې شوی دی او اوس نه باید امریکا دغه هیواد هیر کړي؛ عمران خان په تنهې توګه امریکا ته خپل اصلیت (کرایي ټوپک توب) وښود. اوس به ډیر ژر پاکستان د امریکا ولسمشر ته د افغان سولې په پروسه کې د هر ډول مرستې سینه ډبوي او هڅه به کوي چې له امریکا سره د دغه هیواد ترینګلي اړیکې له سره ورغوي.

پای